[image: Герб г]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ГАЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 [image: ]

_______________                                   г.Гай                                          №_______

О мерах пожарной безопасности на территории
Гайского муниципального округа Оренбургской области
в весенне-летний пожароопасный период 2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ                    «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,  в целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей             в пожароопасный период на территории Гайского муниципального округа Оренбургской области, администрация Гайского муниципального округа       п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Гайского муниципального округа Оренбургской области в весенне - летний пожароопасный период 2025 года согласно приложению к данному постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела по работе с территориями.
	3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Гайского муниципального округа в сети «Интернет» и вступает в силу со дня его подписания.

[image: ]Глава Гайского муниципального округа                                        О.Ю. Папунин

2

	Приложение
к постановлению администрации
Гайского муниципального округа
[image: ]от _____________№____________

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Гайского муниципального округа
 в весенне-летний пожароопасный период 2025 года

	№ п/п
	Наименование проводимых мероприятий
	Ответственные за исполнение
	Сроки исполнения

	1.
	Проведение заседания КЧС и ОПБ, на котором будут рассмотрены вопросы по обеспечению пожарной безопасности на территории Гайского муниципального округа Оренбургской области в весенне-летний пожароопасный период 2025 года, с приглашением руководителей организаций и учреждений, независимо от форм собственности.
	КЧС и ОПБ Гайского муниципального округа
	До 20.04.2025

	2.
	Разработка и утверждение  локальных актов по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2025 года (приказы).
	В рекомендательном порядке организации и учреждения независимо от форм собственности осуществляющих свою деятельность на территории Гайского муниципального округа

	До 20.04.2025

	3.
	Проведение профилактических и разъяснительных работ среди учащихся в школах, дошкольных учреждениях, учреждениях культуры и спорта, в лагерях дневного пребывания на базе образовательных организаций Гайского муниципального округа, с целью повышения знаний по вопросам пожарной безопасности, отработка практических действий при возникновении пожара.
	Отдел образования администрации, отдел по работе с территориями, МКУ «УСТ», МКУ по делам ГО, ПБ и ЧС, ЕДДС,
управление культуры и архивного дела администрации,
комитет по физической культуре спорту и туризму администрации
	Весь период

	4.
	Проведение мониторинга пожаров, размещение в средствах массовой информации и на сайте администрации Гайского муниципального округа материалов о пожарах и их причинах в целях недопущения возникновения пожаров.
	МКУ по делам ГО, ПБ и ЧС, ЕДДС, МКУ «Информационный центр Гайского муниципального округа»
	Весь период

	5.
	Проведение во всех населенных пунктах субботников с целью уборки сухой травы и мусора с подворовых и прилегающих к ним территорий с привлечением населения, организаций и учреждений.

	Отдел по работе с территориями, МКУ «УСТ», отдел ЖКХ и КС администрации.
В рекомендательном порядке организации и учреждения независимо от форм собственности осуществляющих свою деятельность, в том числе по управлению МКД  на территории Гайского муниципального округа
	Весь период

	6.
	Организовать проведение во всех населенных пунктах собраний (встреч) с гражданами с привлечением представителей отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Гайскому городскому округу и Новоорскому району (по согласованию)  на которых донести перечень первоочередных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период, обратив при этом особое внимание на правила поведения в случае возникновения пожара, порядок хранения и использования при пожарах первичных средств пожаротушения с обязательным оформлением соответствующих протоколов, подтверждающих их проведение.
	Одел по работе с территориями, МКУ «УСТ», ОНД и ПР по Гайскому городскому округу и Новоорскому району (по согласованию)
	Весь период

	7.
	Организация проверки наружного противопожарного водоснабжения (наличие подъездных путей, указателей).
	Отдел ЖКХ и КС,
МКУ «УСТ», МУП «СК ГГО»

	Весь период

	8.
	Осмотр источников наружного противопожарного водоснабжения, с целью выявления неисправностей совместно с 28 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Оренбургской области
	Отдел ЖКХ и КС, МУП «СК ГГО»

	До 30.05.2025

	9.
	Проведение проверки готовности к использованию систем оповещения населения в случае угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций

	МКУ по делам ГО, ПБ и ЧС, ЕДДС
	До 01.05.2025

	10.
	Проведение проверки пожарной и приспособленной для тушения пожаров техники. Проведение технического обслуживания, ремонта неисправной техники с назначением ответственного лица.
	В рекомендательном порядке руководители организаций и учреждений независимо от форм собственности осуществляющих свою деятельность на территории Гайского муниципального округа
	До 15.05.2025

	11.
	Обеспечение готовности формирований добровольной пожарной команды, оснащение их пожарно-техническим вооружением и инвентарем, огнетушащими веществами и горюче-смазочным материалом.  Проведение инструктажа по действиям при возникновении пожара с членами ДПК.
	МКУ по делам ГО, ПБ и ЧС, ЕДДС
	Весь период

	12.
	Обеспечение решения вопросов по противопожарной защите предприятий, организаций и учреждений:
- проведение профилактических и разъяснительных работ среди работников;
- принятие дополнительных мер по устойчивой работе телефонной связи для вызова противопожарных формирований;
- обеспечение проведения проверок имеющихся средств пожаротушения, места расположения обозначить знаками пожарной безопасности, обеспечить доступность к ним;
- проведение проверки противопожарного состояния мест хранения горюче-смазочных материалов специальных жидкостей, систем заземления, состояния обвалований резервуаров, машинно-тракторные парки, сельскохозяйственную и автомобильную технику
- проведение осмотров территорий и помещений перед их закрытием, с целью недопущения нарушений, способствующих возникновению пожаров;
- приведение в соответствующее противопожарное состояние животноводческих ферм, зерноскладов;
- проведение заблаговременной уборки с полей и сельскохозяйственных угодий мусора, в местах примыкания их к населенным пунктам и лесным массивам;
- проведение обучения работников и служащих мерам пожарной безопасности путем проведения противопожарного инструктажа;
- рассмотреть вопросы об усилении ответственности всех категорий работников за пожарную безопасность в весенне - летний пожароопасный период, исправности пожарного инвентаря, готовности первичных средств пожаротушения;
- организация обучения электриков, сварщиков и других лиц по программе пожарно-технического минимума и проведение проверки их знаний;
-обеспечение наличия инструкций о действиях по эвакуации людей из здания при пожаре, а также проведение практических тренировок с отработкой этих действий;
- не допущение загромождения путей эвакуации мебелью и оборудованием;
- обеспечение готовности персонала аварийных служб к работе в условиях чрезвычайных ситуаций, вызванных авариями в весенне-летний период 2025 года.
	В рекомендательном порядке
предприятия, организации и учреждения независимо от форм собственности, организации сельскохозяйственного производства, крестьянско-фермерские хозяйства, индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории Гайского муниципального округа
	До 01.05.2025

	13.
	Доведение до руководителей сельскохозяйственных производителей Гайского муниципального округа «Порядок использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса» утвержденный постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».
	Управление сельского хозяйства администрации
	До 01.05.2025

	14.
	Доведение данного постановления до руководителей организаций сельскохозяйственного производства, глав крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуальных предпринимателей и граждан осуществляющих сельскохозяйственную деятельность на территории Гайского муниципального округа.
	Управление сельского хозяйства администрации
	До 01.05.2025

	15.
	Проведение в подведомственных учреждениях комплексных проверок на соответствие требованиям пожарной  безопасности:
- проверить состояние путей эвакуации, техническое состояние электрооборудования, исправность первичных средств пожаротушения, внутреннего противопожарного водопровода, автоматических систем оповещения о пожаре, с составлением соответствующих актов;
- проведение инструктажа о мерах пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2025 года и действиях в случае возникновения пожара с персоналом подведомственных учреждений
- организация работы по вопросам пропаганды пожарно-технических знаний среди учащихся общеобразовательных учреждений, изучение правил пожарной безопасности по курсу предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»;
- обеспечение условий для беспрепятственного проезда и установки пожарной техники возле зданий и сооружений в случае возникновения пожара;
- обеспечение наличия инструкций о действиях по эвакуации людей из здания при пожаре, а также проведение практических тренировок с отработкой этих действий;
- не допущение загромождения путей эвакуации мебелью и оборудованием.
	Отдел образования администрации, управление культуры и архивного дела администрации,                                                комитет по физической культуре спорту и туризму администрации
	До 01.05.2025

	16.
	Выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня при природных  пожарах на здания и сооружения населенных пунктов, дачных массивов, детских оздоровительных лагерей (обустройство противопожарных минерализованных полос, разрывов).
	Отдел по работе с территориями, МКУ «УСТ»
в рекомендательном порядке руководители организаций сельскохозяйственного производства, главы крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуальные предприниматели осуществляющие сельскохозяйственную деятельность на территории Гайского муниципального округа
	Весь период

	17.
	Выполнение мероприятий предусмотренных требованиями законодательства Российской Федерации в области пожарной безопасности в многоквартирных домах, зданиях, общежитиях. Особое внимание уделить зданиям повышенной этажности:
- очистка подвальных и чердачных помещений жилого фонда от мусора и посторонних предметов;
- проведение работы по пресечению фактов несанкционированного проникновения посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения жилых домов.
	Отдел ЖКХ и КС, руководители управляющих организаций и ТСЖ
 (в рекомендательном порядке)
	Весь период

	18.
	Проведение очистки полос отвода и охранных зон железных дорог от валежника, порубочных остатков и кустарника, шпал железнодорожных деревянных отработанных и бракованных, а также других горючих отходов
	Начальник  филиала
ОАО «РЖД» станция Гай
(в рекомендательном порядке)
	До 01.05.2025

	19.
	Взятие на учет лиц, постоянно проживающих на территориях садоводческих, огороднических товариществ и провести с ними инструктажи о соблюдении норм и правил пожарной безопасности.
Организация работы по проведению агитации и пропаганды противопожарных знаний, распространение памяток и агитационного материала.
Проведение разъяснительных работ среди членов садоводческих, огороднических объединений по приобретению первичных средств пожаротушения.
	В рекомендательном порядке председатель садоводческих товариществ (по согласованию)
	До 01.06.2025

	20.
	Организовать контроль за работой профилактических групп для проведения профилактической работы среди населения по выполнению превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий.
	МКУ по делам ГО, ПБ и ЧС, ЕДДС
	Весь период

	21.
	Проведение уборки мусора и сухостоя, ликвидация несанкционированных свалок на территории ГСК.
Организация работы по проведению агитации и пропаганды противопожарных знаний, распространение памяток и агитационного материала.
	Председателям гаражных кооперативов
(в рекомендательном порядке)
	Весь период

	22.
	В учреждениях с круглосуточным пребыванием людей обеспечить дежурство персонала в количестве, достаточном для проведения эвакуации в любое время суток.
Провести противопожарные инструктажи и занятия по отработке действий в случае возникновения пожара с дежурным персоналом.

	Руководителям организаций с круглосуточным пребыванием людей ГБУЗ «ГБ» г. Гая,
ГБУСО «Гайский психоневрологический интернат,
(в рекомендательном порядке)
	Весь период

	23.
	Проведение бесед о мерах пожарной безопасности с несовершеннолетними и их родителями, состоящими на профилактическом контроле в органах системы профилактики.
	КДН и ЗП
	Весь период

	24.
	Обеспечить наличие первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря в местах общественного пользования.
Обеспечить доступность первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря, содержать их в исправном состоянии, не допускать использование первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря не по назначению.
	Руководителям организаций и учреждений независимо от форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Гайского муниципального округа
(в рекомендательном порядке)
	Весь период

	25.
	При обнаружении, получении сообщения о пожаре немедленно проинформировать дежурно-диспетчерскую службу 28 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Оренбургской области, ЕДДС Гайского муниципального округа.
До прибытия подразделения Государственной противопожарной службы к месту пожара определить:
- наличие и характер угрозы людям, их местонахождение, пути, способы и средства спасения, а также необходимость защиты (эвакуации) имущества;
- место и площадь горения, что горит, а также пути распространения огня;
- принять меры по спасению людей и имущества с привлечением старост населенных пунктов и добровольцев;
- принять меры по предотвращению паники среди населения.
	Управляющие МКУ «УСТ», добровольные пожарные команды Гайского муниципального округа, в рекомендательном порядке
предприятия, организации и учреждения независимо от форм собственности, организации сельскохозяйственного производства, крестьянско-фермерские хозяйства, индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории Гайского муниципального округа
	Весь период

image1.jpeg

image2.png
Ne 354-nA ot 20.03.2025

image3.png
%.‘%$ JOKYMEHT ITIOAIMNCAH
N

BJIEKTPOHHOMH ITOAITUCHIO

CBEJEHNA O CEPTUOUKATE 3I1

Cepruduxar: a906fd424d48ed1bc7622ala47dc095d
Bnapeney;: ITanynun Oner FOpreBuu
[elicTBuTeneH c 27.12.2024 o 22.03.2026